No que tange ao processo administrativo nº 16306.000.043/2007-75, citado no despacho decisório referido acima, a Recorrente apresentou manifestação de inconformidade (vide doc. 14 anexo à manifestação de inconformidade), a qual foi inteiramente acolhida, reconhecendo-se o direito de crédito da Recorrente no valor de R$ 22.845,63 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos). 
56. As ilustres autoridades julgadoras a quo, por sua vez, também reconheceram no presente caso, por via reflexa, o direito de crédito da Recorrente no valor de R$ 22.845,63 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos). Todavia, deduziram desse montante a CSLL apurada pela Recorrente no ano-calendário de 2003, no valor de R$ 2.215,26 (dois mil, duzentos e quinze reais e vinte e seis centavos). 
57. Entretanto, como se nota do despacho decisório transcrito acima, o valor da CSLL apurada pela Recorrente no ano-calendário de 2003 já havia sido deduzida do crédito ali reconhecido. Confira-se: 
�... Concluindo,

[...]

Assim, considerando que a CSLL apurada pela Recorrente no ano-calendário de 2003 já havia sido levada em conta na análise feita por meio do despacho decisório supratranscrito, deveriam as ilustres  autoridades julgadoras a quo ter reconhecido o direito de crédito da Recorrente no valor total de R$ 22.845,63 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos), e não no valor de R$ 20.630,37 (vinte mil, seiscentos e trinta reais e trinta e sete centavos), isto é: (R$ 22.845,63 - 2.215,26). 
59. Logo, também nesse aspecto, data vênia, deverá ser reformado o v. acórdão recorrido. 

Conselheiro Cláudio de Andrade Camerano, Relator.
Preenchido os requisitos de admissibilidade do recurso voluntário, de se conhecer seus termos.

[...]

As ilustres autoridades julgadoras a quo, por sua vez, também reconheceram no presente caso, por via reflexa, o direito de crédito da Recorrente no valor de R$ 22.845,63 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos). Todavia, deduziram desse montante a CSLL apurada pela Recorrente no ano-calendário de 2003, no valor de R$ 2.215,26 (dois mil, duzentos e quinze reais e vinte e seis centavos). 
57. Entretanto, como se nota do despacho decisório transcrito acima, o valor da CSLL apurada pela Recorrente no ano-calendário de 2003 já havia sido deduzida do crédito ali reconhecido. Confira-se: 
�... Concluindo,

[...]

deveriam as ilustres  autoridades julgadoras a quo ter reconhecido o direito de crédito da Recorrente no valor total de R$ 22.845,63 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos), e não no valor de R$ 20.630,37 (vinte mil, seiscentos e trinta reais e trinta e sete centavos), isto é: (R$ 22.845,63 - 2.215,26). 
59. Logo, também nesse aspecto, data vênia, deverá ser reformado o v. acórdão recorrido. 
CONCLUSÃO
É o voto, em dar provimento parcial ao recurso para reconhecer o direito creditório adicional de R$ 2.215,26, como parte integrante do saldo negativo de 2003.

[...]

reconheceram no presente caso, por via reflexa, o direito de crédito da 

Recorrente no valor de R$ 22.845,63 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e 

cinco reais e sessenta e três centavos). Todavia, deduziram desse montante a 

CSLL apurada pela Recorrente no ano-calendário de 2003, no valor de R$ 

2.215,26 (dois mil, duzentos e quinze reais e vinte e seis centavos).  

57. Entretanto, como se nota do despacho decisório transcrito acima, o valor 

da CSLL apurada pela Recorrente no ano-calendário de 2003 já havia sido 

deduzida do crédito ali reconhecido. Confira-se:  

“... Concluindo, verifica-se que o contribuinte tem direito a um crédito de

[...]

despacho decisório supratranscrito, deveriam as ilustres  autoridades 

julgadoras a quo ter reconhecido o direito de crédito da Recorrente no valor 

total de R$ 22.845,63 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e 

sessenta e três centavos), e não no valor de R$ 20.630,37 (vinte mil, seiscentos 

e trinta reais e trinta e sete centavos), isto é: (R$ 22.845,63 - 2.215,26).  

59. Logo, também nesse aspecto, data vênia, deverá ser reformado o v. acórdão 

recorrido.  

Voto            

Conselheiro Cláudio de Andrade Camerano, Relator. 

Preenchido os requisitos de admissibilidade do recurso voluntário, de se conhecer